
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, sábado, 9 de novembro de 2019 Número 213

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
GABINETE DO PREFEITO

6073.2019/0000239-0 - Nayara Raphaela Souza Costa, 
RF 847.175-4 - Afastamento para participar de evento inter-
nacional de interesse da Administração - I - Em face das infor-
mações constantes no presente e considerando a relevância 
do evento para a Administração Municipal, AUTORIZO, com 
fundamento no art. 46 da Lei nº 8.989/79, nos arts. 1º, VII, e 
4º, I, do Decreto nº 48.743/07, com a nova redação dada pelo 
Decreto nº 58.649/19, o afastamento da senhora  Nayara Ra-
phaela Souza Costa, RF 847.175-4, Assessora Especial, da Coor-
denadoria de Relações Internacionais, no período de 14 a 24 de 
novembro de 2019, para, sem prejuízo dos vencimentos, direi-
tos e vantagens do cargo que titulariza, empreender viagem à 
cidade de Londres/Inglaterra, com a finalidade de participar do 
Study Tour sobre Mobilidade Urbana, promovido pelo Prosperity 
Fund do governo britânico e organizado pelo Banco Mundial. - 
II - Observo que a servidora deverá apresentar, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da reassunção ao serviço, comprovante 
de participação no evento, subscrito pelos organizadores, e o 
respectivo relatório das atividades desenvolvidas no período 
acima, acompanhado de manifestação da chefia imediata.

6073.2019/0000237-4 - Bruna Manna Starling Diniz - RF 
847.843-1 - Pedido de afastamento para participar de evento 
internacional de interesse da administração - I - Em face das 
informações constantes no presente e considerando a relevân-
cia do evento para a Administração Municipal, AUTORIZO, com 
fundamento no art. 46 da Lei nº 8.989/79, nos arts. 1º, VII, e 4º, 
I, do Decreto nº 48.743/07, com a nova redação dada pelo De-
creto nº 58.649/19, o afastamento da senhora BRUNA MANNA 
STARLING DINIZ, RF 847.843-1, Assessora Técnico II, da Coorde-
nadoria de Relações Internacionais, do Gabinete do Prefeito, no 
período de 9 a 17 de novembro de 2019, para, sem prejuízo dos 
vencimentos, direitos e vantagens do cargo que titulariza e com 
ônus para a Municipalidade de São Paulo, empreender viagem 
à cidade de Durban, África do Sul, para participar do Congresso 
"World Summit of Local and Regional Leaders". - II – Observo 
que a servidora deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da reassunção ao serviço, comprovante de participa-
ção no evento, subscrito pelos organizadores, e o respectivo 
relatório das atividades desenvolvidas no período acima, acom-
panhado de manifestação da chefia imediata.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 319/19, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 135/19-SGM

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: RAFAEL PEREIRA LEVY – RF: 857.072.8 - Car-

go: ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./Padrão: DAS-11 - Categ. Funcio-
nal: COMISSIONADO – E.H. 11.00.07.000.00.00.00 – SUBSTITU-
ÍDO: GRACE KELLI CHUVES - RF: 822.673.3 – Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 11.00.07.000.00.00.00 – Unid. De lotação: GABINETE DO 
PREFEITO/CERIMONIAL - Motivo: FÉRIAS – Período: 18/11/2019 
A 02/12/2019.

PORTARIA 320/19, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 138/19-SGM

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: DOUGLAS BERNARDES DE SOUZA – RF: 

797.550.3 - Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS NÍVEL I - Ref./Padrão: M4 - Categ. Funcional: EFE-
TIVO – E.H. 11.00.08.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: KATYA 
GOMES NIGLIO - RF: 840.630.8 – Cargo: COORDENADOR 
III – Ref.: DAS-13 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.00.08.000.00.00.00 – Unid. De lotação: GABINETE DO PRE-
FEITO/COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO DIGITAL – Motivo: 
FÉRIAS – Período: 21/11/2019 A 05/12/2019.

PORTARIA 321/19, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 140/19-SGM

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ANDRE LUIS SOUZA DE OLIVEIRA – RF: 

848.763.4 - Cargo: ASSESSOR I - Ref./Padrão: DAS-09 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.00.05.000.00.00.00 – 
SUBSTITUÍDO: RAFAEL NOGUEIRA CORREA - RF: 755.141.0 – 
Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 11.00.05.000.00.00.00 – Unid. De lota-
ção: GABINETE DO PREFEITO/COORDENAÇÃO DE PUBLICIDADE 
- Motivo: FÉRIAS – Período: 18/11/2019 A 02/12/2019.

PORTARIA 322/19, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 142/19-SGM

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: LAZARO GONZALEZ CASTRO – RF: 788.792.2 

- Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II - Ref./Padrão: DAS-12 - Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.17.000.00.00.00 
– SUBSTITUÍDO: MARCO ANTONIO TORRES PASSOS - RF: 
137.513.0 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL II – Ref.: DAS-15 – Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 
– Unid. De lotação: SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL - 
Motivo: FÉRIAS – Período: 18/11/2019 A 27/11/2019.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 59.066, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 58.397.986,55 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Campo Limpo, da Subprefeitura Capela do Socor-
ro, da Secretaria Municipal de Turismo, do Hospital do Servidor 
Público Municipal,do Fundo Municipal de Saúde, do Fundo 
Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, do Fundo 
de Desenvolvimento Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

58.397.986,55 (cinquenta e oito milhões e trezentos e noventa 
e sete mil e novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cin-
co centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
02.10.10.302.3003.1507  Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
57.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  155.116,00
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  270.000,00
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  420,63
84.10.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde

(UBS)
  33903000.00  Material de Consumo  30.000,00
84.10.10.302.3003.2514  Manutenção e Operação de Serviço de Atendimento 

Médico de Urgência (SAMU)
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  35.000,00
86.14.16.451.3002.3354  Construção de Unidades Habitacionais
  44903900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.230.534,76
  44905100.03  Obras e Instalações  993.147,97
 44906100.03 Aquisição de Imóveis 9.000.000,00
86.14.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 659.947,50
 44905100.03 Obras e Instalações 2.345.901,92
86.14.16.482.3005.3355 Execução do Programa de Mananciais
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.787.015,87
 44905100.03 Obras e Instalações 4.896.000,00
98.22.15.451.3009.5187 Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.841.365,02
 44905100.08 Obras e Instalações 23.053.536,88
   58.397.986,55

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  270.000,00
34.10.14.422.3023.4321  Políticas, Programas e Ações para a População em

Situação de Rua
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  420,63
57.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  64.806,93
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  37.867,82
57.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903000.00 Material de Consumo 50.834,12
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.607,13
84.10.10.301.3003.2520 Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial 
  Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
  Diagnóstico e Terapia
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
84.10.10.302.3003.2514 Manutenção e Operação de Serviço de Atendimento 
  Médico de Urgência (SAMU)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00
84.10.10.302.3003.4113 Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e 
  Auditoria do SUS
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
86.14.16.451.3002.3354 Construção de Unidades Habitacionais
 44904800.03 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.100.000,00
86.14.16.451.3002.3356 Regularização Fundiária
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.983.214,36
 44905100.03 Obras e Instalações 2.303.784,43
86.14.16.482.3005.3355 Execução do Programa de Mananciais
 44909200.03 Despesas de Exercícios Anteriores 1.580.595,82
86.22.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de Drenagem
 44906100.03 Aquisição de Imóveis 7.944.953,41
98.22.15.451.3009.5100 Intervenções no Sistema Viário
 44905100.08 Obras e Instalações 7.350.000,00
98.22.15.452.3022.5088 Construção e Implantação de Equipamentos Públicos
 44905100.08 Obras e Instalações 24.044.901,90
98.22.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de Drenagem
 44905100.08 Obras e Instalações 4.500.000,00
   58.397.986,55

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de no-
vembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 8 de novembro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 734, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
SEI 6016.2019/0076503-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- EDIMIR PEREIRA DOS SANTOS, RF 574.916.6, vínculo 

3, a pedido e a partir de 23/10/2019, do cargo de Secretário 
de Escola, do CIEJA Vila Prudente / Sapopemba, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 3838.

2- HELOISA CICONELLO RODRIGUES GOMES, RF 685.801.5, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 07/11/2019, do cargo de Asses-
sor II, Referência DAS-10, da Coordenadoria de Administração, 
Finanças e Infraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6886.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 735, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0002597-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 29 de outubro de 2019, os efeitos do 

ato que designou o Cabo PM DOUGLAS RENÊ WITZEL, RF 
778.913.1, para integrar a Assessoria Policial Militar do Gabine-
te do Prefeito, bem como a percepção da gratificação prevista 
na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 736, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6017.2019/0063588-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor JOSÉ 

CARLOS NAGAMINE, RF 816.842.3, a pedido e a partir de 
05/11/2019, para exercer a função de confiança de Diretor de 
Divisão, símbolo ATC 2, da Divisão de Projetos de Sistemas Cor-
porativos e Estruturantes - DICOE, do Departamento de Gestão 
Estratégica de Projetos de Sistema de Informação – DEPRO, da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
COTEC, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 1909.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 197, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6073.2019/0000234-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor RODRIGO MASSI DA SILVA, RF 

843.276.7, para, no período de 12 a 16 de novembro de 2019, 
substituir o senhor LUIZ ALVARO SALLES AGUIAR DE MENEZES, 
RF 856.923.1, no cargo de Secretário Executivo, referência SM, 
do Gabinete do Prefeito, em virtude de seu afastamento para 
empreender viagem à cidade de Durban, África do Sul, com a 
finalidade de participar do congresso "World Summit of Local 
and Regional Leaders".

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 198, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6019.2019/0004150-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor THIAGO ANTUNES CAVALCA REIS LOBO, 

RF 755.080.4, para, com opção pela remuneração do cargo que 
titulariza, no período de 11 a 19 de novembro de 2019, respon-
der pelo cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secre-
taria Municipal de Esportes e Lazer, em razão do afastamento 
do titular, o senhor CARLOS ALBERTO DE QUADROS BEZERRA 
JUNIOR, RF 857.164.3, para tratar de assuntos particulares.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 199, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6014.2019/0004647-7
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefei-

to, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso II, do 
Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 26/10/2019, o cargo de 

Secretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Habitação, em virtude do falecimento 
de seu titular, o senhor EDUARDO FRANCISCO FORTES BUSTA-
MANTE DEBRASSI, RF 858.750.7, vaga 2177.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 200, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SEI Nº 6011.2019/0002626-7
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor ROGERIO CERON DE OLIVEIRA, RF 

755.919.4, para, no período de 11 a 20 de novembro de 2019, 
substituir o senhor MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JUNIOR, 
RF 746.557.2, no cargo de Secretário Adjunto, símbolo SAD, da 
Secretaria Executiva de Desestatização e Parceria, da Secretaria 
de Governo Municipal, à vista de seu impedimento legal, por 
férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6019.2019/0004150-2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES E LAZER - Pedido de afastamento do senhor CARLOS 
ALBERTO DE QUADROS BEZERRA JUNIOR, RF 857.164.3 - AU-
TORIZO o afastamento do senhor CARLOS ALBERTO DE QUA-
DROS BEZERRA JUNIOR, RF 857.164.3, Secretário Municipal, 
referência SM, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com 
prejuízo de vencimentos e das demais vantagens do cargo que 
titulariza, no período de 11 a 19 de novembro de 2019, para 
tratar de assuntos particulares.

2017-0.136.177-5 - Oi Móvel S/A (Advª Luciana Gil Fer-
reira, OAB/SP 268.496) - Pedido de cancelamento de multa 
– recurso - 1. Em face dos elementos que instruem o presente, 
em especial as manifestações do Assessor Técnico da Secretaria 
do Governo Municipal e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, 
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A., 
tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de 
infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, 
por consequência o Auto de Multa nº 15-356.527-6 lavrado em 
10/11/2016. - 2. Dou por encerrada a instância administrativa.

2018-0.108.966-0 - Even Construtora e Incorporadora S/A 
(Advª Fabíola Máxima de Araújo Odilon, OAB/SP 310.012) - Pe-
dido de cancelamento de multa - 1. Em face dos elementos que 
instruem o presente, em especial as manifestações da Assesso-
ria Técnica de SGM/AJ e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, 
DEIXO DE CONHECER o recurso em relação ao Auto de Multa 
nº 12-137.087-9, lavrado em 04/06/2017, em nome da empresa 
EVEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A, em face do vício 
de representação apontado, sendo certo que no mérito melhor 
sorte não lhe assistiria por falta de apresentação de fatos novos 
capazes de infirmar a legalidade da autuação questionada, 
mantendo-se, por consequência o Auto de Multa indicado. - 2. 
Dou por encerrada a instância administrativa.

2016-0.185.075-8 - Wilton Costa Paes – RF 674.366-8 
(Advª Rosa Maria Neves Abade - OAB/SP 109.664) - Inquérito 
Administrativo - À vista dos elementos contidos no presente, 
em especial as manifestações da 1ª CPPPAD, da Divisão Téc-
nica de Processos Disciplinares, da Corregedoria da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, do Sr. Secretário de SMSU, 
às fls. 290/304 e 349/359, e da Assessoria Jurídica deste Ga-
binete, que acolho APLICO ao servidor WILTON COSTA PAES 
– RF 674.366.8 a pena de DEMISSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO, 
com fundamento no artigo 83 e inciso III do artigo 25 da Lei 
13.530/03, por infração ao disposto no artigo 7º, incisos XI e 
XII, combinado com o artigos 15 e 16, inciso III, todos da Lei 
13.530/03 e ainda artigos 188, inciso III da Lei 8.989/79.

2004-1.013.305-8 - Antonio Amaro - Pedido de regu-
larização - 1. À vista dos elementos constantes do presente, 
em especial as manifestações de SUB-VM, às fls. 116 e 118, 
do Assessor Técnico de SGM/AJ, às fls. 78/80, 103/104 e 120 
e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, às fls. 121/124, que 
acolho como razões de decidir, DOU PROVIMENTO ao presente 
recurso para o fim de, nos termos da Lei nº 13.558/03, alterada 
pela Lei nº 13.876/04, DEFERIR o pedido de regularização da 
edificação situada na Rua Dr. Eduardo Amaro, 310, Paraíso, SQL 
038.042.0009-5, destinada ao uso de prestação de serviços 
(S1.1), antiga Zona de Uso Z2, com área de construção total de 
209,23 m2, sendo 200,00 m2 regulares e 9,23 m2 a regularizar, 
conforme plantas às fls. 97/98. - 2. Dou por encerrada a instân-
cia administrativa.

2003-1.004.462-2 - Hexagon – Comercial e Telecomunica-
ções Ltda. - Pedido de regularização - 1. À vista dos elementos 
constantes do presente, em especial as manifestações de GTEC, 
às fls. 200/204, de SEL/ATEC à fl. 205, de SEL.G à fl. 206, do 
Assessor Técnico de SGM/AJ, às fls. 207/209 e da Assessoria 
Jurídica deste Gabinete, às fls. 210/213, que acolho como ra-
zões de decidir, DOU PROVIMENTO ao presente recurso para 
o fim de, nos termos da Lei nº 13.558/03, alterada pela Lei nº 
13.876/04, DEFERIR o pedido de regularização da edificação 
situada na Rua Coronel Domingos Ferreira, 82 – Ipiranga, SQL 
046.219.0217-2, destinada ao uso de prestação de serviços 
(S2.1), antiga Zona de Uso Z2, com área de construção total de 
1.704,21 m2, sendo 1223,91 m2 regulares e  480,30 m2 a regu-
larizar, conforme plantas às fls. 186/187. - 2. Dou por encerrada 
a instância administrativa.

2015-0.290.150-8 - José Maria da Costa Xavier – RF 
740.630.4 – Vínculo 1 (Equipe Técnica de Defensoria Dativa 
de PROCED – ETDD - Inquérito Administrativo - À vista dos 
elementos contidos no presente processo, em especial a mani-
festação de PROCED (fls. 463/468), da PGM (fl. 469) e de  SMJ 
(fl. 470) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, que adoto 
como razão de decidir, APLICO, com fundamento no art. 195, 
inc. I, da Lei 8.989/79, a pena de DEMISSÃO A BEM DO SERVI-
ÇO PÚBLICO ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA XAVIER – RF 
740.630.4 – Vínculo 1,  nos termos dos artigos 188, inc. III e 
189, inciso II, da Lei 8.989/79, por violação aos arts. 178, inciso 
XII e 179, “caput”, todos da mencionada lei.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO

6073.2019/0000234-0 - Luiz Alvaro Salles Aguiar de Me-
nezes - RF 856.923.1 - Pedido de afastamento para participar 
de evento internacional de interesse da administração - Em face 
das informações constantes no presente e considerando a rele-
vância do evento para a Administração Municipal, AUTORIZO, 
com fundamento no art. 46 da Lei nº 8.989/79, no art. 1º, VII e 
art. 4º, II, do Decreto nº 48.743/07, com a nova redação dada 
pelo art. 25 do Decreto nº 58.954/19, o afastamento do senhor 
LUIZ ALVARO SALLES AGUIAR DE MENEZES, RF 856.923.1, Se-
cretário Executivo do Gabinete do Prefeito, no período de 09 a 
16 de novembro de 2019, para, sem prejuízo dos vencimentos, 
direitos e vantagens do cargo que titulariza e com ônus para a 
Municipalidade de São Paulo, empreender viagem à cidade de 
Durban, África do Sul, com a finalidade de participar do con-
gresso "World Summit of Local and Regional Leaders".


